
 

 

   COPIA 

 

 

COMUNE DI FORTE DEI MARMI 
(Provincia di Lucca) 

 

 
 
Piazza Dante, 1                                                                                  55042 Forte dei Marmi – Lucca 

C.F. e P.I. 00138080460                                                                    tel. 0584/2801 Fax 0584/280246 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
N. 18 

Data 28/01/2019 
OGGETTO: Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza relativo al periodo 2019-2021. Approvazione. 

 

L’anno duemiladiciannove il giorno ventotto del mese di gennaio alle ore 11.30 nella sala 

delle adunanze Comunale di Forte dei Marmi, convocata con appositi avvisi la Giunta Comunale si 

è riunita con la presenza dei Signori: 

 

   Presente Assente 

1 Murzi Bruno Sindaco X  

2 Polacci Graziella Vice Sindaco X  

3 Ghiselli Enrico Assessore Effettivo X  

4 Corallo Anna Assessore Effettivo X  

5 Mazzoni Andrea Assessore Effettivo  X 

   4 1 

 

 

Assume la presidenza il  Sindaco,Dr.  Bruno  Murzi. 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr.  Luca  Lazzarini. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 

convocati a deliberare sull’argomento sopraindicato. 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati: 

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione amministrativa di cui 

all’articolo 1, comma 1, della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi; 

- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 

Premesso che: 

• la Legge n. 190 del 06 novembre 2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, in vigore dal 28.11.2012, ha 

introdotto numerosi strumenti per contrastare la corruzione e l’illegalità nella pubblica 

amministrazione prevedendo misure preventive e repressive del fenomeno corruttivo e individuando 

i soggetti preposti ad adottare iniziative in materia, tra cui l'obbligo di adozione di un Piano 

Nazionale Anticorruzione ( vedi delibera ANAC n. 11 settembre 2013, e successive integrazioni) ed 

a livello decentrato, per le singole amministrazioni di dotarsi di un Piano Triennale di prevenzione 

della corruzione (P.T.P.C.); 

• uno degli strumenti fondamentali per contrastare la corruzione è individuato nella trasparenza – 

disciplinata dal D.Lgs n.33 del 14.03.2013 - intesa come accessibilità totale dei dati e documenti 

detenuti dalle pubbliche amministrazioni, allo scopo di tutelare i diritti dei cittadini, promuovere la 

partecipazione degli interessati all'attività amministrativa e favorire forme diffuse di controllo sul 

perseguimento delle funzioni istituzionali e sull'utilizzo delle risorse pubbliche; 

Visto il D.Lgs. n.97 del 25.05.2016 avente ad oggetto ” Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, 

n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 

124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” 

Preso atto che il provvedimento sopra citato ha apportato tutta una serie di modifiche al D,Lgs n.33/2013 in 

merito agli obblighi di pubblicazione di dati, documenti informazioni, all’ampliamento del diritto di accesso 

civico e l’abrogazione del Programma triennale per la trasparenza e l’integrità; 

Visto il D.lgs n.33 del 14.03.2013 nel testo novellato e segnatamente l’art.10 dove è stabilito - abrogato il 

Programma triennale per la trasparenza e l’integrità ed incorporati i suoi contenuti all'interno del Piano 

Triennale per la Prevenzione della Corruzione - che ogni amministrazione indica, in un'apposita sezione del 

PTPCT, i responsabili della trasmissione e della pubblicazione dei documenti, delle informazioni e dei dati; 

Dato atto: 

• che in esecuzione delle normativa sopra citata il Comune di Forte dei Marmi approvava, con cadenza 

annuale a partire dal 2013 sino al 2016, il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (da 

ultimo, per il triennio 2016/2018 con Delibera G.C. n.16 del 28.01.2016) e il Programma triennale 

per la trasparenza e l’integrità, (da ultimo, per il triennio 2016/2018 con Delibera G.C. n.17 del 

28.01.2016); 

• che il P.T.P.C.T. 2017/2019 è stato adottato con atto G.C. n. 22 del 26.01.2017; 

• che il P.T.P.C.T. 2018/2020 è stato adottato con atto G.C. n. 16 del 25.01.2018; 

• che il Piano per la prevenzione della corruzione deve essere aggiornato annualmente;  

• che in data 15 gennaio 2019 il Responsabile della prevenzione della corruzione ha pubblicato sul 

Sito Istituzionale un avviso avente ad oggetto la "Consultazione per aggiornamento del Piano 

Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza"; 

• che non sono pervenute proposte ed osservazioni in merito; 

Vista 

• la delibera n. 831 del 03.08.2016 dell’ANAC “Determinazione di approvazione definitiva del Piano 

Nazionale Anticorruzione 2016”  



 

 

• la delibera n.1208 del 22 novembre 2017 dell’ANAC “ Approvazione definitiva dell’aggiornamento 

2017 al Piano Nazionale Anticorruzione;  

• la delibera n.1074 del 21 novembre 2018 dell’ANAC “ Approvazione definitiva dell’aggiornamento 

2018 al Piano Nazionale Anticorruzione; 

Richiamate le «Prime linee guida recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016» approvate 

dall’ANAC con delibera n.1310 del 28.12.2016; 

Ritenuto pertanto necessario approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione relativo al periodo 

2019-2021 con l’implementazione della sezione relativa agli obblighi in materia di trasparenza ed esaminata 

la bozza di piano, predisposta dal Responsabile della trasparenza e della prevenzione alla corruzione, che si 

allega al presente atto, ritenendola conforme al dettato normativo; 

Preso atto della propria competenza all’adozione del Piano per la prevenzione della corruzione, già definita 

dall’ANAC con la deliberazione 12/2014, e definitivamente sancita dall’art. 1, comma 8, della L.190/2012 

come modificato dal’art.41, comma 1 legg.g), del D.Lgs n.97/2016 ;  

Visti: 

• lo Statuto comunale; 

• il D.Lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali.; 

• la L. 241/1990 e s.m.i.; 

• la L. 6 novembre 2012 n. 190, "disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 33/2013, "riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e le successive modifiche 

introdotte dal D. Lgs. 97/2016 e s.m.i.; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, è stato richiesto e formalmente acquisito agli atti 

il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso dal responsabile del servizio 

interessato; 

Accertata la competenza a procedere ex art. 48 del D.lgs. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione C.C. n. 18 del 27/03/2000 e modificato con delibera 

di Consiglio Comunale n. 16 del 30/04/2015 ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visto l’art. 125 del D.Lgs. 267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese: 

D E L I B E R A 

1. Di approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza relativo al 

periodo 2019-2021, nei termini di cui all’allegato che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

2. Di provvedere alla pubblicazione del Piano sul sito istituzionale dell’Ente, nell’apposita sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 

3. Di comunicare l’adozione del presente atto, contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio, ai 

Capigruppo Consiliari a norma dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000.  

 

Indi, stante l'urgenza di provvedere agli adempimenti previsti dalla normativa vigente e dalle comunicazioni 

dell'ANAC, sempre con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese; 

DELIBERA INOLTRE 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

D.Lgs. 267/2000. 



 

 

Approvato e sottoscritto: 

 

IL SINDACO  IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dr.  Bruno  Murzi  F.to Dr.  Luca  Lazzarini 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 

 

 

ATTESTA 

 

- che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line dal 29/01/2019 per 

quindici giorni consecutivi come prescritto dall’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69. 

 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 

 

 

 

 

Dalla Residenza Comunale 29/01/2019 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dr.  Luca  Lazzarini 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 

 

- E’ stata trasmessa in elenco con lettera in data  29/01/2019, ai signori capi gruppo consiliari 

così come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs 267/2000; 

 

 

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno  28/01/2019: 

 

 

 

- Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs n 267/2000). 

 

 

Dalla Residenza Comunale 29/01/2019 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dr.  Luca  Lazzarini 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 


